www.demec.ufmg.br

Av. Antônio Carlos, 6627 – Sala 3520 - Bloco I - Pampulha – Tel: 031-3409-5140
Belo Horizonte, Minas Gerais - Brasil CEP:31090-270

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Escola de Engenharia

Departamento de Engenharia Mecânica

 Av. Antônio Carlos, 6627 – Campus Pampulha – 31270-901

Belo Horizonte – MG – Tel.: +55 (031) 3409.5140

COMUNICADO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
CONCURSO DE PROFESSOR ADJUNTO A

Edital nº 660, de 20/09/2019, publicado no DOU de 24/09/2019 Retomado pelo Edital

1439 de 20/09/2021, publicado no DOU de 22/09/2021

Área de Conhecimento: Engenharia Aeroespacial

Informações complementares:
- Em atendimento à política para uso de computadores na rede da sala Congregação da
EEUFMG, estará disponível para os candidatos realizarem a Prova Didática, um notebook
com a seguinte configuração:

Sistema operacional: Windows 10 PRO
Softwares instalados:
Adobe Acrobat DC
Google Chrome
Microsoft Edge
Microsoft Teams
Mozilla Firefox
OpenOffice 4.1.11
Zoom

Recomenda-se que os materiais a serem usados nas apresentações estejam adequados
para utilização nos softwares listados acima.
- Por se tratar objeto de uso pessoal, recomenda-se que cada candidato traga seu próprio
fone de ouvido/microfone, headset, ou equipamento equivalente.
- O link da sessão pública de abertura do Concurso é:
Sessão de abertura dia 03/11/2021 às 09:30: https://youtu.be/9-joE6Lypzk

Belo Horizonte, 29 de outubro de 2021.

Atenciosamente,

Prof. Marcelo Araújo Câmara
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica

https://youtu.be/9-joE6Lypzk